2) A Bernat Granell i els seus:

L'any 1181 Alfons I fa donació a favor de Bernat Granell i els seus dels castells i termes de Batea i Algars, el mateix dia en què dóna els mateixos termes i llurs viles als pobladors que es troben en cada lloc (62).

Es tracta d'un exemple dels que FONT defineix com a donacions o llicències "ad populandum", dins la classificació que formula del concepte de cartes de població i de franqueses (63). És una donació a un particular

i la seva família per tal de repoblar els termes en qüestió i a més tenir cura de la guarda i custòdia dels dos castells referits.

D'altra banda, hem de dir que el document en qüestió no fa referència en cap moment a l'establiment d'un feu com ocorre en les donacions dels castells i termes de Flix (1157) i de Móra, Garcia i Tivissa (1174).

En el present cas destaquem el següent.

- El rei s'adreça a Granell amb l'expressió de "dono atque imperpetuum concedo", i més endavant s'indica que "totum ex integrum dono et concedo vobis et vestris et omni generationi et posteritati vestre quod habeatis et teneatis et possideatis et expletetis secure et potenter per me et per meos in perpetuum".

- L'objecte de la donació el constitueixen els castells de Batea i Algars i llurs termes "ad populandum ibi et meliorandum cum omnibus supradictis terminis heremis et populatis", amb llurs aigües, pastures, boscos, etc., "et cum omnibus directis et pertinentiis suis et cum omnibus que infra hos terminos sunt et que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent".

- Ja per tal donació s'estableix una contraprestació econòmica a favor del donant: que d'"omnibus expletis et eximentis que inde exierint (..) donetis duas partes fideliter"; i l'altra tercera part es dóna a Granell i els seus francament i lliurement "per propriam hereditatem". De fet, segons els termes referits, més aviat sembla que el rei concedeix una tercera part de les rendes com a preu o remuneració a favor de Granell per l'acompliment de les tasques que se li encomanen; sembla que Granell ve a ser un agent comtal als llocs, amb la missió de repoblar-los i millorar llur productivitat.

- Finalment el document també encomana a Granell que "custodiat inde predicta castra et donetis inde mihi et meis potestatem, irati et paccati, (..) quotiens a nobis et nostris requisiti fueritis et faciatis inde guerram et pacem quotiens mandavimus". La concessió d'aquella tercera part de les rendes pot constituir talment, en el conjunt de la donació, una compensació aque aquella encomana.